



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

---

*Commissie burgerlijke vrijheden, justitie en binnenlandse zaken*

---

**2011/0449(COD)**

6.9.2012

## **AMENDEMENTEN 20 - 42**

**Ontwerpverslag**  
**Anthea McIntyre**  
(PE491.149v01-00)

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van een actieprogramma inzake uitwisselingen, bijstand en opleiding voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij (het programma "Pericles 2020")

Voorstel voor een verordening  
(COM(2011/0913) – C7-0510/2011 – 2011/0449(COD))

AM\_Com\_LegReport

**Amendement 20**  
**Antigoni Papadopoulou**

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 1**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

(1) De Unie en de lidstaten hebben zich ten doel gesteld de maatregelen vast te stellen die noodzakelijk zijn voor het gebruik van de euro als enige munteenheid. Deze maatregelen omvatten de bescherming van de euro tegen valsemunterij.

**Amendement**

(1) De Unie en de lidstaten hebben zich ten doel gesteld de maatregelen vast te stellen die noodzakelijk zijn voor het gebruik van de euro als enige munteenheid. Deze maatregelen omvatten de bescherming van de euro tegen valsemunterij **en daaraan gerelateerde fraude, teneinde de doeltreffendheid van de Europese economie op te voeren en de houdbaarheid van de overheidsfinanciën te waarborgen.**

Or. en

**Amendement 21**  
**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 5**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(5) De Commissie heeft in 2011 een effectbeoordeling uitgevoerd om te beoordelen of het programma zou moeten worden voortgezet.

*Amendement*

(5) De Commissie heeft in 2011 een effectbeoordeling uitgevoerd om te beoordelen of het programma zou moeten worden voortgezet. **Daaruit bleek dat het programma moest worden vernieuwd en moest worden voorzien van betere doelstellingen en een betere methodologie.**

Or. es

*Motivering*

*Toelichting bij het resultaat van de effectbeoordeling.*

**Amendement 22**  
**Anthea McIntyre**

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 15**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

(15) De financiële belangen van de Unie moeten gedurende de gehele uitgavencyclus worden beschermd door middel van evenredige maatregelen, waaronder de preventie, de opsporing en het onderzoek van onregelmatigheden, de terugvordering van verloren gegane, ten onrechte betaalde of verkeerd bestede middelen en, indien nodig, sancties.

**Amendement**

(15) De financiële belangen van de Unie moeten gedurende de gehele uitgavencyclus worden beschermd door middel van evenredige maatregelen, waaronder de preventie, de opsporing en het onderzoek van onregelmatigheden, de terugvordering van verloren gegane, ten onrechte betaalde of verkeerd bestede middelen en, indien nodig, *administratieve en financiële* sancties *overeenkomstig Verordening (EU) nr. XXXX/2012 van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van de financiële regels van toepassing op de jaarlijkse begroting van de Unie.*

Or. en

**Amendement 23**  
**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 2**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het programma *draagt bij tot* nauwere transnationale samenwerking *ter bescherming van de euro op het niveau van de Unie en op internationaal niveau en bevordert de effectiviteit van de betreffende maatregelen* op basis van beste praktijken, gemeenschappelijke normen en gezamenlijke gespecialiseerde

*Amendement*

Het programma *behelst een* nauwere transnationale samenwerking *binnen de Unie en daarbuiten, waarbij de nadruk wordt gelegd op die lidstaten of derde landen waar de euro volgens de verslagen die door de bevoegde autoriteiten zijn opgesteld, het vaakst wordt vervalst; deze samenwerking verloopt* op basis van beste praktijken, gemeenschappelijke normen en

opleidingen.

gezamenlijke gespecialiseerde opleidingen.

Or. es

**Amendement 24**  
**Antigoni Papadopoulou**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 4 – lid 1**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

Het programma heeft specifiek als doel eurobankbiljetten en -munten tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude te beschermen door de maatregelen van de lidstaten te ondersteunen en aan te vullen en de bevoegde nationale en Europese autoriteiten bij hun inspanningen om onderling en met de Europese Commissie een nauwe en regelmatige samenwerking te ontwikkelen bij te staan, waarbij ook derde landen en internationale organisaties worden betrokken.

**Amendement**

Het programma heeft specifiek als doel eurobankbiljetten en -munten tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude te beschermen door de maatregelen van de lidstaten te ondersteunen en aan te vullen en de bevoegde nationale en Europese autoriteiten bij hun inspanningen om onderling en met de Europese Commissie een nauwe en regelmatige samenwerking **en een uitwisseling van beste praktijken** te ontwikkelen bij te staan, waarbij ook derde landen en internationale organisaties worden betrokken.

Or. en

**Amendement 25**  
**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 4 – lid 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Het programma heeft specifiek als doel eurobankbiljetten en -munten tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude te beschermen door de maatregelen van de lidstaten te ondersteunen en aan te vullen en de bevoegde nationale en Europese autoriteiten bij hun inspanningen om onderling en met de Europese Commissie

*Amendement*

Het programma heeft specifiek als doel eurobankbiljetten en -munten tegen valsemunterij en daarmee verband houdende fraude te beschermen door de maatregelen van de lidstaten te ondersteunen en aan te vullen en de bevoegde nationale en Europese autoriteiten bij hun inspanningen om onderling en met de Europese Commissie

een nauwe en regelmatige samenwerking te ontwikkelen bij te staan, waarbij ook derde landen en internationale organisaties worden betrokken.

een nauwe en regelmatige samenwerking te ontwikkelen bij te staan, waarbij ook derde landen en internationale organisaties worden betrokken, ***evenals private entiteiten die technische kennis en/of gespecialiseerde uitrusting voor het opsporen van vervalste biljetten en munten hebben ontwikkeld en geaccrediteerd.***

Or. es

#### *Motivering*

*In het programma moet voor het eerst rekening worden gehouden met private entiteiten, aangezien veel van die entiteiten een deel van hun begroting besteden aan de opleiding en voorbereiding van hun werknemers om vervalste biljetten en munten op te sporen en aan de ontwikkeling of aankoop van gespecialiseerde uitrusting om zulke biljetten en munten op te sporen.*

#### **Amendement 26**

**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

#### **Voorstel voor een verordening**

**Artikel 7 – lid 1 – letter d**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(d) magistraten en op dit gebied gespecialiseerde juristen;

*Amendement*

(d) magistraten en op dit gebied gespecialiseerde juristen ***en leden van de rechterlijke macht;***

Or. es

#### *Motivering*

*Het is een goed idee om zoveel mogelijk actoren te vermelden die kunnen helpen bij de correcte uitvoering van dit programma.*

#### **Amendement 27**

**Antigoni Papadopoulou**

#### **Voorstel voor een verordening**

**Artikel 7 – lid 1 – letter e bis (nieuw)**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

**Amendement**

*(e bis) EU-burgers die via onderricht en bewustmakingscampagnes over eurovalsemunterij geïnformeerd moeten worden over hoe zij beschermd kunnen worden bij hun dagelijkse aankopen.*

Or. en

**Amendement 28**

**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 7 – lid 2 – letter g bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*(g bis) private entiteiten die technische kennis of gespecialiseerde uitrusting voor het opsporen van vervalste biljetten en munten hebben ontwikkeld en geaccrediteerd.*

Or. es

*Motivering*

*In het programma moet voor het eerst rekening worden gehouden met private entiteiten, aangezien veel van die entiteiten een deel van hun begroting besteden aan de opleiding en voorbereiding van hun werknemers om vervalste biljetten en munten op te sporen en aan de ontwikkeling of aankoop van gespecialiseerde uitrusting om zulke biljetten en munten op te sporen.*

**Amendement 29**

**Antigoni Papadopoulou**

**Voorstel voor een verordening**

**Artikel 8 – lid 4 – letter a – inleidende formule**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

**Amendement**

(a) de uitwisseling van informatie, in het

(a) de uitwisseling *en verspreiding* van

bijzonder door het organiseren van workshops, bijeenkomsten en seminars, doelgerichte plaatsing en uitwisseling van personeel van bevoegde nationale overheidsorganen en andere soortgelijke activiteiten. De uitwisseling van informatie heeft onder meer betrekking op:

informatie, in het bijzonder door het organiseren van workshops, bijeenkomsten en seminars, doelgerichte plaatsing en uitwisseling van personeel van bevoegde nationale overheidsorganen en andere soortgelijke activiteiten. De uitwisseling van informatie heeft onder meer betrekking op:

Or. en

**Amendement 30**  
**Cornelis de Jong**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 8 – lid 4 – letter a – inleidende formule**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

(a) de uitwisseling van informatie, *in het bijzonder door het organiseren van workshops, bijeenkomsten en seminars*, doelgerichte plaatsing en uitwisseling van personeel van bevoegde nationale overheidsorganen en andere soortgelijke activiteiten. De uitwisseling van informatie heeft onder meer betrekking op:

**Amendement**

(a) de uitwisseling van informatie door doelgerichte plaatsing en uitwisseling van personeel van bevoegde nationale overheidsorganen en andere soortgelijke activiteiten. De uitwisseling van informatie heeft onder meer betrekking op:

Or. en

**Amendement 31**  
**Antigoni Papadopoulou**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 8 – lid 4 – letter a – streepje 7 bis (nieuw)**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

**Amendement**

*- relevante technische en statistische gegevens gebaseerd op de databank voor valsemunterij van de ECB;*

Or. en



**Amendement 32**  
**Antigoni Papadopoulou**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 8 – lid 4 – letter b – streepje 1**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

– alle maatregelen waarbij op het niveau van de Europese Unie leermiddelen worden ontwikkeld (handboek over de wetgeving van de Europese Unie, informatiebulletins, praktische handleidingen, glossaria en lexicons, databanken, met name op het gebied van wetenschappelijke bijstand of technologiebewaking) of ondersteunende computertoepassingen (zoals software);

**Amendement**

– alle maatregelen waarbij op het niveau van de Europese Unie leermiddelen worden ontwikkeld (handboek over de wetgeving van de Europese Unie, informatiebulletins, praktische handleidingen, glossaria en lexicons, ***een register van op munten gelijkende voorwerpen die misbruikt zouden kunnen worden als euromunten***, databanken, met name op het gebied van wetenschappelijke bijstand of technologiebewaking) of ondersteunende computertoepassingen (zoals software);

Or. en

**Amendement 33**  
**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 8 – lid 4 – letter c**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

(c) subsidies voor de financiering van de aanschaf van apparatuur die in de bestrijding van valsemunterij gespecialiseerde autoriteiten gebruiken voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij.

*Amendement*

(c) subsidies voor de financiering van de aanschaf van apparatuur die in de bestrijding van valsemunterij gespecialiseerde autoriteiten gebruiken voor de bescherming van de euro tegen valsemunterij, ***in overeenstemming met artikel 10, lid 3.***

Or. es

**Amendement 34**  
**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 10 – lid 4**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

4. Het cofinancieringspercentage voor in het kader van het programma toegekende subsidies bedraagt niet meer dan 80 % van de subsidiabele kosten. In uitzonderlijke en naar behoren gemotiveerde gevallen, die in het in artikel 11 genoemde jaarlijkse werkprogramma worden vastgelegd, bedraagt het cofinancieringspercentage niet meer dan 90 % van de subsidiabele kosten.

*Amendement*

4. Het cofinancieringspercentage voor in het kader van het programma toegekende subsidies bedraagt niet meer dan 80 % van de subsidiabele kosten. In uitzonderlijke en naar behoren gemotiveerde gevallen, die in het in artikel 11 genoemde jaarlijkse werkprogramma worden vastgelegd, bedraagt het cofinancieringspercentage niet meer dan 90 % van de subsidiabele kosten.

***Deze verhoging van de cofinanciering is noodzakelijk om de lidstaten meer financiële flexibiliteit te bieden opdat zij de projecten ter bescherming en vrijwaring van de euro naar tevredenheid kunnen uitvoeren en voltooien.***

Or. es

*Motivering*

*Deze verhoging van de cofinanciering is gerechtvaardigd omdat moet worden vermeden dat bepaalde projecten niet worden voltooid door geldgebrek.*

**Amendement 35**  
**Anthea McIntyre**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 11 – lid 1**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

***Voor de uitvoering van het programma stelt de Commissie jaarlijkse werkprogramma's vast. Daarin worden de doelstellingen, de verwachte resultaten, de wijze van uitvoering en het totaalbedrag van het werkprogramma opgenomen. Zij bevatten ook een omschrijving van de te***

**Amendement**

***De Commissie stelt overeenkomstig artikel 11 bis gedelegeerde handelingen vast ten aanzien van de jaarlijkse werkprogramma's. Daarin worden de doelstellingen, de verwachte resultaten, de wijze van uitvoering en het totaalbedrag van het werkprogramma opgenomen, met***

financieren acties, een indicatie van het voor elke actie toegewezen bedrag en een indicatief tijdschema voor de uitvoering. Zij omvatten de prioriteiten, de **belangrijkste** beoordelingscriteria en het maximale cofinancieringspercentage voor de subsidies.

***inbegrip van aanpassingen van de verdeling van de begrotingsmiddelen.*** Zij bevatten ook een omschrijving van de te financieren acties, een indicatie van het voor elke actie toegewezen bedrag en een indicatief tijdschema voor de uitvoering. Zij omvatten de prioriteiten, de beoordelingscriteria en het maximale cofinancieringspercentage voor de subsidies.

Or. en

**Amendement 36**  
**Agustín Díaz de Mera García Consuegra**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 11 – lid 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Voor de uitvoering van het programma stelt de Commissie jaarlijkse werkprogramma's vast. Daarin worden de doelstellingen, de beoogde resultaten, de wijze van uitvoering en de totaalbedragen opgenomen. Zij bevatten ook een omschrijving van de te financieren acties, een indicatie van het voor elke actie toegewezen bedrag en een indicatief tijdschema voor de uitvoering. Zij omvatten de prioriteiten, de belangrijkste beoordelingscriteria en het maximale cofinancieringspercentage voor de subsidies.

*Amendement*

Voor de uitvoering van het programma stelt de Commissie jaarlijkse werkprogramma's vast. Daarin worden de doelstellingen, de beoogde resultaten, de wijze van uitvoering en de totaalbedragen opgenomen. Zij bevatten ook een omschrijving van de te financieren acties, ***de manier waarop die acties zullen worden gefinancierd en*** een indicatie van het voor elke actie toegewezen bedrag en een indicatief tijdschema voor de uitvoering. Zij omvatten de prioriteiten, de belangrijkste beoordelingscriteria en het maximale cofinancieringspercentage voor de subsidies.

Or. es

*Motivering*

*De manier waarop de acties worden gefinancierd, moet worden vermeld, aangezien die niet altijd is opgenomen in de beschrijving van de actie. Er hoeven geen gedelegeerde handelingen te worden vastgesteld om de euro te beschermen. Het is immers de bedoeling om het beheer en de acties van de programma's efficiënt en flexibel te laten verlopen, wat betekent dat al te strikte bepalingen moeten worden vermeden.*

**Amendement 37**  
**Anthea McIntyre**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 11 – lid 2**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

De financiële middelen die worden toegekend voor de voorlichtingsactiviteiten die de Commissie op grond van deze verordening dient uit te voeren, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Europese Unie.

**Amendement**

De financiële middelen die worden toegekend voor de voorlichtingsactiviteiten die de Commissie op grond van deze verordening dient uit te voeren, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Europese Unie *in het kader van het programma.*

Or. en

**Amendement 38**  
**Cornelis de Jong**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 11 – lid 2**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

*De financiële middelen die worden toegekend voor de voorlichtingsactiviteiten die de Commissie op grond van deze verordening dient uit te voeren, zijn ook bestemd voor de institutionele voorlichting over de politieke prioriteiten van de Europese Unie.*

**Amendement**

*Schrappen*

Or. en

**Amendement 39**  
**Cornelis de Jong**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 12 – lid 1**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

1. Het programma wordt door de Commissie in samenwerking met de lidstaten uitgevoerd door middel van raadplegingen tijdens de verschillende uitvoeringsfasen van het programma, in het kader van het passende, bij Verordening (EG) nr. 1338/2001 ingestelde raadgevend comité en rekening houdend met de relevante maatregelen die worden genomen door andere bevoegde entiteiten, waaronder met name de ECB en Europol. De Commissie *streeft ernaar* consistentie en complementariteit *te waarborgen* tussen dit actieprogramma van de Europese Unie en andere relevante programma's en activiteiten.

**Amendement**

1. Het programma wordt door de Commissie in samenwerking met de lidstaten uitgevoerd door middel van raadplegingen tijdens de verschillende uitvoeringsfasen van het programma, in het kader van het passende, bij Verordening (EG) nr. 1338/2001 ingestelde raadgevend comité en rekening houdend met de relevante maatregelen die worden genomen door andere bevoegde entiteiten, waaronder met name de ECB en Europol. De Commissie *waarborgt de* consistentie en complementariteit tussen dit actieprogramma van de Europese Unie en andere relevante programma's en activiteiten.

Or. en

**Amendement 40**  
**Anthea McIntyre**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 13 – lid 1**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

1. De Commissie neemt passende maatregelen om ervoor te zorgen dat bij de uitvoering van de uit hoofde van deze verordening gefinancierde acties, de financiële belangen van de Unie worden beschermd door de toepassing van preventieve maatregelen tegen fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten, door doeltreffende controles en, indien onregelmatigheden worden ontdekt, door de terugvordering van de ten onrechte betaalde bedragen en, voor zover van toepassing, doeltreffende, evenredige en

**Amendement**

1. De Commissie neemt passende maatregelen om ervoor te zorgen dat bij de uitvoering van de uit hoofde van deze verordening gefinancierde acties, de financiële belangen van de Unie worden beschermd door de toepassing van preventieve maatregelen tegen fraude, corruptie en andere onwettige activiteiten, door doeltreffende controles en, indien onregelmatigheden worden ontdekt, door de terugvordering van de ten onrechte betaalde bedragen en, voor zover van toepassing, doeltreffende, evenredige en afschrikkende *administratieve en*

afschrikkende sancties.

*financiële* sancties.

Or. en

**Amendement 41**  
**Anthea McIntyre**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 13 – lid 2 – alinea 2**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

Het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) kan *overeenkomstig* de procedures van Verordening (Euratom, EG) nr. 2185/96 controles en verificaties ter plaatse *bij de direct of indirect bij dergelijke financiering betrokken economische subjecten* uitvoeren om vast te stellen of er sprake is geweest van fraude, corruptie of andere onwettige activiteiten in verband met een subsidieovereenkomst of –besluit of een contract *betreffende financiering door de Unie*, waardoor de financiële belangen van de Unie zijn geschaad.

**Amendement**

**3.** Het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) kan, *in overeenstemming met de bepalingen en procedures van Verordening (EG) nr. 1073/1999 van het Europees Parlement en de Raad van 25 mei 1999 betreffende onderzoeken door het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) en Verordening (EG, Euratom) nr. 2185/96 van de Raad van 11 november 1996 betreffende de controles en verificaties ter plaatse die door de Commissie worden uitgevoerd ter bescherming van de financiële belangen van de Europese Gemeenschappen tegen fraudes en andere onregelmatigheden, onderzoeken, met inbegrip van* controles en verificaties ter plaatse, uitvoeren om vast te stellen of er sprake is geweest van fraude, corruptie of andere onwettige activiteiten in verband met een subsidieovereenkomst of –besluit of een *uit hoofde van het programma gefinancierd* contract waardoor de financiële belangen van de Unie zijn geschaad.

Or. en

**Amendement 42**  
**Anthea McIntyre**

**Voorstel voor een verordening**  
**Artikel 13 – lid 2 – alinea 3**

**Door de Commissie voorgestelde tekst**

Onverminderd de *eerste* en *de tweede alinea verlenen* de uit de uitvoering van deze verordening voortvloeiende samenwerkingsovereenkomsten met derde landen en internationale organisaties, subsidieovereenkomsten en –besluiten *en contracten* de Commissie, de Rekenkamer en OLAF uitdrukkelijk de bevoegdheid om dergelijke audits *en controles en verificaties ter plaatse* uit te voeren.

**Amendement**

4. Onverminderd de *leden 1, 2 en 3 bevatten* de uit de uitvoering van deze verordening voortvloeiende samenwerkingsovereenkomsten met derde landen en *met* internationale organisaties, *contracten*, subsidieovereenkomsten en -besluiten *bepalingen die* de Commissie, de Rekenkamer en OLAF uitdrukkelijk de bevoegdheid *verlenen* om dergelijke audits *en onderzoeken binnen hun respectieve bevoegdheden* uit te voeren.

Or. en